— 1 —

宁科协发普字〔2024〕1 号

宁 夏 回 族 自 治 区 科 学 技 术 协 会
宁 夏 回 族 自 治 区 教 育 厅
中国共产主义青年团宁夏回族自治区委员会
宁 夏 回 族 自 治 区 妇 女 联 合 会

文件

关于举办第 38 届宁夏青少年科技创新大赛
的通知

各市、县（区）科协、教育局、团委、妇联，自治区教育厅直属

中小学校：

根据《中国科协办公厅关于举办第 38 届全国青少年科技创

新大赛的通知》（科协办发青字〔2023〕21 号）和《自治区人民

政府办公厅关于印发宁夏回族自治区全民科学素质行动规划纲要

实施方案（2021 年—2025 年）的通知》（宁政办发〔2021〕66 号）

文件精神，激发青少年的好奇心和科学兴趣，培养青少年创新精

神和实践能力，不断提高青少年科学素质，促进青少年全面发展，

— 2 —

为我区高质量发展培养青少年科技创新后备人才，由自治区科

协、教育厅、团委、妇联和石嘴山市人民政府共同主办，宁夏科

技馆（宁夏青少年科技活动中心）、石嘴山市科协承办的第 38 届

宁夏青少年科技创新大赛（以下简称大赛）计划于 2024 年 3 月

在石嘴山市举办。现将有关事宜通知如下。

一、大赛内容

大赛分为竞赛项目、评比展示项目、评优项目三大类。竞赛

项目包括：青少年科技创新成果竞赛、科技辅导员科技教育创新

成果竞赛、青少年机器人竞赛；评比展示项目包括：青少年科技

实践活动和青少年科学影像节活动；评优项目包括：十佳优秀科

技辅导员、十佳科技教育创新学校、优秀组织单位、优秀组织工

作者。

二、组织实施

第一阶段：2024 年 3 月前为市级赛事组织阶段。市级组织机

构参照宁夏大赛章程和规则组织市级赛事，并积极推荐优秀作品

参加全区大赛。

第二阶段：2024 年 3-4 月为省级赛事组织阶段。宁夏大赛组

委会组织作品申报、资格审查、初评和终评活动。

申报日期为 2024 年 1 月 16 日 -3 月 15 日，请各市级组织机

构按时组织完成申报工作。大赛章程、规则和申报指南，请登陆

宁夏回族自治区青少年科技创新活动服务平台（http：//ningxia.

— 3 —

xiaoxiaotong.org/），在下载区点击“第 38 届宁夏青少年科技创新

大赛资料”查阅。

全区创新大赛终评活动计划于 2024 年 3 月下旬在石嘴山市

举办，具体活动安排另行通知。

第三阶段：2024 年 4 月为全区大赛总结阶段。公示获奖名单、

印发获奖通知、颁发证书和总结等，并按全国大赛分配名额和规

定时间推荐优秀作品参加全国赛事。

第四阶段：2024 年 3-7 月为全国赛事组织阶段。全国大赛组

委会组织作品申报、资格审查、初评和终评活动。全国大赛申报

截止日期 4 月 20 日。

全国大赛终评活动计划于 2024 年暑期在天津市举办，具体

活动安排另行通知。

三、工作要求

各市要加强大赛活动组织管理，严格执行宁夏大赛章程和规

则及相关管理规定，确保比赛公平公正。请各市及自治区教育厅

直属中小学校创新大赛项目主管填写《第 38 届宁夏青少年科技

创新大赛项目申报名额反馈表》并盖章报送至宁夏科技馆（宁夏

青少年科技活动中心）获取授权号。

四、联系方式

创新大赛联系人：冯海东

机器人竞赛联系人：赵加兴

— 4 —

2024 年 1 月 4 日

联系电话：0951-5085155

联系邮箱：nxqszx@qq.com

联系地址：银川市金凤区人民广场西街宁夏科技馆

附件：第 38 届宁夏青少年科技创新大赛项目申报名额反馈表

  宁夏回族自治区科学技术协会　　　   宁夏回族自治区教育厅

　  中国共产主义青年团                     宁夏回族自治区妇女联合会

　宁夏回族自治区委员会

— 5 —

附件

第 38 届宁夏青少年科技创新大赛
项目申报名额反馈表

地区：

一、青少年科技创新成果竞赛项目名额分配情况（　　）总项

小学个人项目 初中个人项目 高中个人项目

（　　）项 （　　）项 （　　）项

小学集体项目 初中集体项目 高中集体项目

（　　）项 （　　）项 （　　）项

二、科技辅导员科技教育创新成果竞赛项目名额分配情况（    ）总项

科教制作类 科教方案类

（　　）项 （　　）项

三、青少年科技实践活动项目名额分配情况（　　）总项

小学 初中 高中

（　　）项 （　　）项 （　　）项

四、青少年科学影像节活动项目名额分配情况（　　）总项

小学 初中 高中

（　　）项 （　　）项 （　　）项

五、各市及自治区教育厅直属中小学校创新大赛项目主管信息

姓　　名 职　　务

移动电话 电子邮箱

填报人签字：                               　　　　单位（盖章）：

单位负责人签字：                           　　　日期：

说明：请将此表填写完毕并签字盖章后，于 1 月 15 日前发送扫描件至 nxqszx@qq.com。

— 6 —

宁夏回族自治区科学技术协会办公室　　　　　2024 年 1 月 4 日印发